COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA )
REQUERIMENTO Nº             ,           DE                          /2003

(Do Sr. JOSUÉ BENGTSON )

Solicita seja convidado o Sr. Dr
Adenauer Goes Diretor-Presidente
da PARATUR e Presidente do
Forum Nacional de Secretários e
Dirigentes Estaduais de Turismo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Adenauer Goes Diretor-
Presidente da PARATUR e Presidente do Forum Nacional de Secretários e Dirigentes
Estaduais de Turismo, para expor sua experiência e atuação no referido Forum, bem
como as diretrizes para completo êxito do trabalho que está sendo desenvolvido.

JUSTIFICAÇÃO

2

O Dr. Adenauer Goes é figura de projeção no cenário nacional no setor de
Turismo.  É pessoa que tem  dedicado seu  tempo e seus conhecimentos visando ao
incremento de todas as atividades ligadas a essa área que, hoje, surge como um dos
pontos mais importantes da economia. A grande indústria sem chaminé, que não
polui, que só constrói, está deslanchando para o que deve ser, na verdade, o carro
propulsor de nova era de desenvolvimento da economia brasileira. Temos todos os
requisitos para encantar o mundo, aliados à generosidade com que o turista é recebido
em nossa terra. Estes aspectos todos têm sido levados em conta pelo Dr. Adenauer
Góes, em seu incansável trabalho de divulgação do Estado do Pará e do Brasil,
motivo de sobejo para justificar o presente convite.

Sala da Comissão, em         de                      /2003

JOSUÉ BENGTSON
      Deputado Federal PTB-PA